
2018年9月10日 星期一

责任编辑：陈毅香 版式总监：唐昉婷 新闻热线：0571-87059423 13857101115 5说法

法官说法

本专栏由浙江医药股份有限公司新昌制药厂协办

法院公告
2018年9月10日

（2018）浙0381破164号之一
本院在执行温州信燕房地产开发有限公司

（以下简称信燕公司）系列债务纠纷案件中，发现
信燕公司不能清偿到期债务，且明显缺乏清偿能
力，符合《中华人民共和国企业破产法》第二条规
定的情形，遂依据《最高人民法院关于适用＜中华
人民共和国民事诉讼法＞的解释》第五百一十三
条的规定，征得申请执行人浙江瑞安农村商业银
行股份有限公司的同意，将本案移送破产审查，于
2018 年 8 月 24 日裁定受理信燕公司破产清算一
案，并于 2018 年 9 月 4 日指定浙江品和律师事务所
为信燕公司管理人。信燕公司债权人应于 2018 年
10 月 27 日前，向管理人浙江品和律师事务所[地
址：瑞安市安民路 3 号；邮政编码：325200；联系人：
陈周（13958830196）〕申报债权。未在上述期限内
申报债权的，可在破产财产分配方案提交债权人
会议讨论前补充申报，但对此前已进行的分配无
权要求补充分配，同时要承担为审查和确认补充
申报债权所产生的费用。未申报债权的，不得依
照《中华人民共和国企业破产法》规定的程序行使
权利。信燕公司债务人或者财产持有人应当向管
理人清偿债务或交付财产。

本院定于 2018 年 10 月 30 日下午 14 时 00 分在
瑞安市人民法院第二审判庭召开第一次债权人会
议。信燕公司的法定代表人以及财务人员必须参
加第一次债权人会议，依法申报债权的债权人有
权参加债权人会议。参加会议的债权人系法人或
其他组织的，应当提交营业执照、法定代表人或负
责人身份证明书，参加会议的债权人系自然人的，
应提交个人身份证明。如委托代理人出席会议，
应提交特别授权委托书、委托代理人的身份证件
或律师执业证，委托代理人是律师的还应提交律
师事务所的指派函。 瑞安市人民法院
（2018）浙0402民初3739号

沈甫强：本院受理原告周海龙诉你民间借贷
纠纷一案，现已审理终结。现依法向你公告送达
本院（2018）浙0402 民初3739 号民事判决书。自发
出本公告之日起经过 60 日即视为送达，如不服本
判决，可在公告送达期满之日起 15 日内向本院递
交上诉状及副本，上诉于浙江省嘉兴市中级人民
法院。 嘉兴市南湖区人民法院
（2018）浙0421民初1583号

象山宏升建材有限公司、张努东：本院受理原
告嘉兴汇昌塑业有限公司与被告象山宏升建材有
限公司、张努东买卖合同纠纷一案，现依法向你们
公告送达（2018）浙 0421 民初 1583 号民事判决书，
判决如下：一、被告象山宏升建材有限公司于本判
决生效之日起 5 日内给付原告嘉兴汇昌塑业有限
公司价款 542937 元并赔偿损失：以 542937 元为基
数，自 2018 年 3 月 26 日起按年利率 6%计算至实
际付清之日止；二、被告张努东对被告象山宏升
建材有限公司上述债务其中 431142 元及相应损
失承担连带清偿责任；三、驳回原告嘉兴汇昌塑
业有限公司的其他诉讼请求。本案受理费 9229
元，保全费 3270 元，公告费 650 元，共计 13149 元，
由被告象山宏升建材有限公司负担。自公告之日
起 60 日内来本院姚庄法庭领取民事判决书，逾期
则视为送达。如不服本判决，可在公告期满后 15
日内，向本院递交上诉状及副本，上诉于浙江省嘉
兴市中级人民法院。逾期未上诉的，本判决即发

生法律效力。 嘉善县人民法院
（2018）浙0481民初5929号

周忠法：本院受理原告万国纲诉你民间借贷
纠纷一案，依据《中华人民共和国民事诉讼法》第
九十二条的规定，向你公告送达起诉状副本、应诉
通知书、开庭传票、举证 责 任 通 知 书 、合 议 庭 组
成通知书、民事裁定书、权利义务告知书及诉
讼 风 险 提 示 书 等 。 原 告 起 诉 要 求 判 令 被 告 归
还 借 款 120000 元 并 支 付 利 息（自 2013 年 5 月 5
日 起 ，按 年 利 率 6% 计 算 至 实 际 付 清 之 日 止）、
律 师 代 理 费 9360 元 ，本 案 诉 讼 费 由 被 告承担。
自本公告发出之日起经过 60 日即视为送达，提交
答辩状的期限为公告期满后 15 日内，举证期限为
公告期满后30日内，并定于2018年12月17日上午
9时30分在本院第九法庭公开开庭审理，逾期将依
法缺席裁判。 海宁市人民法院
（2018）浙0483民初1767号

戴力（330411197701143215）：本院受理原告
桐乡市东方丝绸印染有限责任公司诉被告戴力加
工合同纠纷一案，已经审理终结。现依法向你公
告送达本院（2018）浙 0483 民初 1767 号民事判决
书。自公告之日起，六十日内来本院领取民事判
决书，逾期即视为送达。如不服本判决，可在公告
期满后十五日内，向本院递交上诉状，并按对方当
事人的人数提出上诉状副本，上诉于浙江省嘉兴
市中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。

桐乡市人民法院
(2018)浙0502民初2909号

张阿强：本院受理原告李斌与被告张阿强民
间借贷纠纷一案，现依法向你公告送达（2018）浙
0502 民初 2909 号民事裁定书。自公告之日起 60
日内来本院立案庭领取民事裁定书，逾期则视为
送达。 湖州市吴兴区人民法院
（2018）浙0502民初1008号

杭州富阳信达包装有限公司、王军火：本院受
理原告湖州茂恒包装有限公司诉你们定作合同纠
纷一案，已审理终结。现依法向你们公告送达
（2018）浙0502 民初1008 号民事判决书。自公告之
日起 60 日内来本院领取民事判决书，逾期则视为
送达。如不服本判决，可在公告期满后15日内，向
本院递交上诉状正本及副本，上诉于浙江省湖州
市中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。

湖州市吴兴区人民法院
(2018)浙0502民初4179号

董阿六：本院受理的原告季小红与被告董阿
六民间借贷纠纷一案，现依法向你公告起诉状副
本及证据、应诉通知书、举证通知书、合议庭组成
人员通知书及民事裁定书、开庭传票。自本公告
发出之日起，经过 60 日即视为送达。提出答辩状
和举证的期限为公告送达期满后次日起15日和30
日内。并定于举证期满后第3日9时00分（遇法定
节假日顺延）在本院第十一法庭开庭审理。逾期
将依法裁判。 湖州市吴兴区人民法院
（2018）浙0502民初4039号

应彪：本院受理的原告浙江泰隆商业银行股
份有限公司湖州分行与被告应彪金融借款合同纠
纷一案，现依法向你公告起诉状副本及证据、应诉
通知书、举证通知书、合议庭组成人员通知书及民
事裁定书、开庭传票。自本公告发出之日起，经过
60 日即视为送达。提出答辩状和举证的期限为公

告送达期满后次日起 15 日和 30 日内。并定于举
证期满后第 3 日 9 时 00 分（遇法定节假日顺延）在
本院第十一法庭开庭审理。逾期将依法裁判。

湖州市吴兴区人民法院
（2018）浙0502民初4032号

于文霞：本院受理的原告浙江泰隆商业银行
股份有限公司湖州分行与被告于文霞金融借款合
同纠纷一案，现依法向你公告起诉状副本及证据、
应诉通知书、举证通知书、合议庭组成人员通知书
及民事裁定书、开庭传票。自本公告发出之日起，
经过 60 日即视为送达。提出答辩状和举证的期
限为公告送达期满后次日起 15 日和 30 日内。并
定于举证期满后第 3 日 9 时 00 分（遇法定节假日
顺延）在本院第十一法庭开庭审理。逾期将依法
裁判。 湖州市吴兴区人民法院
（2018）浙0502民初3706号

严飞航、王星星：本院受理的原告湖州织里
常利布行与被告严飞航、王星星买卖合同纠纷一
案，已审理终结。现依法向你们公告送达本院
（2018）浙 0502 民初 3706 号民事判决书。自公告
之日起 60 日内来本院领取民事判决书，逾期则视
为送达。如不服本判决，可在公告期满后 15 日内
向本院递交上诉状及副本，上诉于浙江省湖州市
中级人民法院。逾期未上诉的，本判决即发生法
律效力。 湖州市吴兴区人民法院
（2018）浙0502民初4085号

湖州织里诺仙妮床上用品厂、邵汉权：本院受
理原告何家忠诉你们追偿权纠纷一案，现依法向
你们公告送达起诉状副本、应诉通知书、举证通知
书、民事裁定书、告知审判庭组成人员通知书及开
庭传票。上述材料自发出公告之日起经过 60 日即
视为送达。提出答辩状和举证期限为公告期满后
的 15 日和 30 日内。并定于举证期满后第 3 日上午
9 时（遇节假日顺延）在本院织里人民法庭开庭审
理此案，逾期本院将依法缺席裁判。

湖州市吴兴区人民法院
(2018) 浙0502民初2094号

潘倩、左艳：本院受理的原告尹鑫与被告潘
倩、左艳民间借贷纠纷一案，现依法向你们公告送
达本院(2018) 浙 0502 民初 2094 号民事判决书。限
你们自公告之日起 60 日内来本院康山法庭领取判
决书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在公告
期满之日起 15 日内向本院递交上诉状，上诉于浙
江省湖州市中级人民法院。

湖州市吴兴区人民法院
(2018)浙0502民初3274号

潘文斌：本院受理原告邱连信与被告潘文斌
民间借贷纠纷一案已审理终结。现依法向你公告
送达（2018）浙0502 民初3274 号民事判决书。自公
告之日起 60 日内来本院领取民事判决书，逾期则
视为送达。如不服本判决，可在公告期满后 15 日
内，向本院递交上诉状及副本，上诉于浙江省湖州
市中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。

湖州市吴兴区人民法院
(2018)浙0502民初2004号

钱建、李丽金：本院受理原告吴俊与被告钱
建、李丽金融借款合同纠纷一案，现依法向你们公
告送达（2018）浙0502 民初2004 号民事判决书。自
公告之日起 60 日内来本院立案庭领取民事判决
书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在公告期
满后15日内，向本院递交上诉状及副本，上诉于浙
江省湖州市中级人民法院。逾期未上诉的，本判
决即发生法律效力。 湖州市吴兴区人民法院
（2018）浙0503民初1604号

陈林根：原告张建华与被告陈林根买卖合同
纠纷一案，现已审理终结。现依法向你公告送达
（2018）浙 0503 民初 1604 号民事判决书[判决如下：
限被告陈林根于本判决生效之日起 10 日内支付给
原告陈建华货款 46000 元。本案受理费 950 元，公
告费 650 元，合计 1600 元，由被告陈林根负担]。自
发出公告之日起，经过 60 日内来本院领取民事判
决书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在公告
期满后15日内，向本院递交上诉状及副本，上诉于
浙江省湖州市中级人民法院。逾期本判决即发生
法律效力。 湖州市南浔区人民法院
（2018）浙0503民初885号

沈永明、朱国荣：原告庄万楼与被告沈永明、
朱国荣民间借贷纠纷一案，已审理终结。现依法
向你们公告送达（2018）浙 0503 民初 885 号民事判
决书[判决如下：一、限被告沈永明于本判决生效之
日起 10 日内返还原告庄万楼借款 10 万元及支付
逾期利息（以 10 万元为基数，按年利率 6%自 2018
年 2 月 11 日起计算至本判决确定的履行之日止）；
二、被告朱国荣对被告沈永明的上述债务承担连
带清偿责任；被告朱国荣承担连带保证责任后，有
权在清偿范围内向被告沈永明追偿；三、驳回原告
庄万楼的其余诉讼请求。本案受理费 2950 元，由
两被告负担]。自发出公告之日起，经过 60 日内来
本院领取民事判决书，逾期则视为送达。如不服
本判决，可在公告期满后15日内，向本院递交上诉
状及副本，上诉于浙江省湖州市中级人民法院。
逾期本判决即发生法律效力。

湖州市南浔区人民法院
（2018）浙0503民初3226号

钱佳明、吴建勇：本院受理原告费方荣与你们
民间借贷纠纷一案，因用其他方式无法向你们送
达相关法律文书，现依照《中华人民共和国民事诉
讼法》第 92 条之规定，向你们公告送达起诉状副
本、应诉通知书、举证通知书、开庭传票、民事裁定
书（简转普）、告知审判庭组成人员通知书等。自
本公告发出之日起，经过60日，即视为送达。提出
答辩状的期限为公告送达期满后 15 日内。举证期
限至公告送达期满后 30 日。本案定于 2018 年 12
月 18 日 15 时 00 分在本院第四法庭公开开庭进行
审理。逾期将依法判决。 湖州市南浔区人民法院
（2018）浙0503民初3332号

朱洪良:本院受理原告凌新民与你民间借贷纠
纷一案，因用其他方式无法向你送达相关法律文
书，现依法向你公告送达起诉状副本、证据材料、
应诉、举证通知书、外网查询告知书、诉讼风险提
示书、廉政监督卡、互联网公布裁判文书的规定、
告知审判庭组成人员通知书、传票等。自本公告
发出之日起，经过六十日，即视为送达。提出答辩
状的期限为公告送达期满后 15 日内。举证期限至
公告送达期满后 30 日。本案定于 2018 年 12 月 12

日 9 时 00 分在本院练市人民法庭公开开庭进行审
理。逾期将依法判决。 湖州市南浔区人民法院
（2018）浙0503民初1840号

吴雄跃、田应梅：本院受理原告浙江泰隆商业
银行股份有限公司湖州南浔小微企业专营支行与
被告吴雄跃、田应梅金融借款合同纠纷一案，已审
理终结。因用其他方式无法向你们送达相关法律
文书，现依照《中华人民共和国民事诉讼法》第 92
条之规定，向你们公告送达本院（2018）浙 0503 民
初1840号民事判决书。自公告之日起60日内来本
院领取民事判决书、判后答疑告知书、关于预交上
诉费等有关事项的通知，逾期则视为送达。如不
服本判决，可在公告期满后15日内，向湖州市南浔
区人民法院递交上诉状及副本，上诉于浙江省湖
州市中级人民法院。逾期未上诉的，本判决即发
生法律效力。 湖州市南浔区人民法院
（2018）浙0503民初2420号

张烽、夏云峰：本院受理原告段宁安与你们民
间借贷纠纷一案，因用其他方式无法向你们送达
相关法律文书，现依照《中华人民共和国民事诉讼
法》第 92 条之规定，向你们公告送达起诉状副本、
应诉通知书、举证通知书、开庭传票、民事裁定书
（简转普）、廉政监督卡、诉讼风险提示书、告知书、
诉讼须知、互联网关于公布裁定文书的规定等文
书。自本公告发出之日起，经过 60 日，即视为送
达。提出答辩状的期限为公告送达期满后 15 日
内。举证期限至公告送达期满后 30 日。本案定于
2018 年 12 月 13 日 14 时 00 分在本院第八号法庭公
开开庭进行审理。逾期将依法判决。

湖州市南浔区人民法院
（2018）浙0503民初1140号

徐明强：本院对原告常熟市金瓯服饰辅料有
限公司诉你买卖合同纠纷已依法裁定。现依法向
你公告送达本院（2018）浙0503 民初1140 号之一民
事裁定书。自公告之日起经过 60 日内来本院领取
民事裁定书，逾期则视为送达。如不服本裁定，可
在公告期满后 10 日内，向本院申请复议。复议期
间不停止裁定的执行。 湖州市南浔区人民法院
（2018）浙0503民初3033号

谈志芳：本院受理原告张涛诉被告陈利荣、谈
志芳民间借贷纠纷一案，现依法向你公告送达起
诉状副本、应诉通知书、诉讼风险提示书、举证通
知书、廉政监督卡、外网查询告知书、诉讼须知、民
事裁定书及开庭传票等法律文书。自公告之日起
经过 60 日，即视为送达。提出答辩状和举证的期
限分别为公告送达期满后次日起 15 日和 30 日
内。并定于举证期满后第 3 日 14 时 00 分（遇法定
节假日顺延）在本院双林人民法庭开庭审理。

湖州市南浔区人民法院
（2018）浙0503民初3235号

湖州嘉立纺织有限公司：本院受理原告湖州
澳枫数码纺织有限公司诉你公司买卖合同纠纷一
案，现依法向你公告送达起诉状副本、应诉通知
书、诉讼风险提示书、举证通知书、廉政监督卡、外
网查询告知书、诉讼须知、民事裁定书及开庭传票
等法律文书。自公告之日起经过 60 日，即视为送
达。提出答辩状和举证的期限分别为公告送达期
满后次日起 15 日和 30 日内。并定于举证期满后
第 3 日 9 时 00 分（遇法定节假日顺延）在本院双林
人民法庭开庭审理。 湖州市南浔区人民法院

通讯员 褚天有 章清清

一方说这不是原来借出的翡翠

原石，一方说这就是。还好法官巧辨

真假，最终说谎的一方付出了代价。

近日，天台县法院审理了一起因翡翠

原石引发的官司。

2014年，张某购买了一块翡翠原

石，并在朋友的介绍下，认识了做玉石

买卖生意的朱某。朱某想借张某这块

翡翠原石看看，张某同意了。当时，朱

某向他出具了一份借条，写明“今向张

某借翡翠原石一块重14公斤，价值人

民币50万元”，还有亲笔签名。

谁料，朱某借走翡翠原石后便杳

无音讯。直至2018年，久讨不成的张

某只好将朱某告上法院，要求朱某归

还翡翠原石，或赔偿原石损失人民币

50万元。

近日，天台县法院审理了此案。

庭审中，朱某表示翡翠原石仍在他手

中，愿意归还张某，并将随身携带的

原石拿了出来。可张某再三辨认后

表示，该原石并非2014年交给朱某

的那块，两块原石形状天差地别，价

值差距甚大。而朱某则坚称，此原石

就是张某借给他的那块，且石头重量

与借条写明的14公斤吻合。因交付

原石时仅双方在场，并无第三人参

与，到底该如何判定这块翡翠原石是

否就是当年的那块呢？

庭审中，张某提供了一张借给朱

某之前拍下的翡翠原石照片，并提到，

他的原石是从朋友老陈处买来的，而

他与朱某认识就是经老陈介绍的，可

以让老陈出庭辨认。在法庭的安排

下，老陈特地从云南赶了过来。经他

辨认，可以肯定朱某当庭提交的翡翠

原石并非老陈出售给张某的那块。

结合照片比对、老陈证言，法院

认定朱某带至法庭的翡翠原石并非

张某出借的翡翠原石。法院认为，朱

某向张某借用翡翠原石一块事实清

楚，有张某的借条为证，朱某对这一

事实也予以认可。朱某返还的必须

是原物，不能是其他替代物，除非能

取得张某的同意，故判决朱某归还张

某翡翠原石，不能提供翡翠原石的应

支付原石价款人民币50万元。

法官提醒，对于出借翡翠原石等

价值较大的财物，最好是拍照由借用

方在照片上签字予以确认，同时注明

出借财物的价值。否则原物一旦遗

失，或借用人以次充好，就很难举证

证明出借的原物情况，更无法证明原

物的价值。

通讯员 林静

两人订婚后又分手，已给付的彩礼能否

要求返还呢？近日，台州市黄岩区法院审结

的这起案件给出了答案。

2015年 7月，小吴和小李经人介绍恋

爱。同年9月，双方按当地习俗举行了订婚

仪式，小吴向小李家送上6.8万元聘礼，小李

回礼880元。当天，小吴还交给小李2张存

折共计存款137071元。次日，小李用该款

及自己的资金购买了一辆轿车，并登记在自

己名下。

同年11月，小吴与小李摆酒席举行婚

礼，小李置办了嫁妆，双方以夫妻名义共同

生活。然而，此后两人经常为琐事闹得不愉

快，4个月后双方宣布分手。

小吴认为，既然小李不跟他结婚了，当

初送的彩礼就该还给自己。可他多次找小

李要，都遭到拒绝。2017年6月，小吴诉至

法院，要求小李返还彩礼67120元，归还购

车款137071元。

小李辩称，她与小吴举办婚礼时，自己

也准备了近10万元的嫁妆送到吴家。购车

款是小吴赠与她的，无需返还，她为买这辆

车共花费18万元左右。而67120元的彩礼

已在双方共同生活期间花完了。

近日，黄岩区法院经审理，判令小李适

当返还彩礼9万元。

法官说法：
彩礼是男女双方以结婚为目的而给付

的，在法律上是一种以结婚为成就条件的赠

与行为。《最高人民法院关于适用〈中华人民

共和国婚姻法〉若干问题的解释 （二）》第十

条规定，当事人请求返还按照习俗给付的彩

礼的，如果查明属于以下情形，人民法院应

当予以支持：（一）双方未办理结婚登记手续

的；（二）双方办理结婚登记手续但确未共同

生活的；（三）婚前给付并导致给付人生活困

难的。本案中，小吴给付小李彩礼204191元

的事实清楚。现双方出现矛盾，继续婚约已

无可能，小吴要求小李返还彩礼的请求，依

法应予支持。

考虑小吴、小李在订婚后按习俗举行了婚

礼，小李也置办了嫁妆（审理中表示嫁妆不再

要求小吴返还），且双方共同生活4个月等情

况，法院酌情减少了小李应返还小吴彩礼的金

额。小李关于聘礼67120元已在共同生活中花

费及购车款系小吴自愿赠与、无需返还的辩

称，无事实及法律依据，法院不予采纳。

办了婚礼没领证
分手了彩礼要不要还
法官：要还，可酌情减少

一方拿出翡翠原石要还
一方说不是当年借的那块
还好之前拍了照，并注明了价值

引以为戒


